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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. УВОД

Аз-образът е съвкупност от убеждения и мнения,

които човек има за себе си, за своите ценности, таланти и

положение в обществото. Тези възгледи определят как

възприемаме събитията в нашия свят, как действаме и какви

можем да бъдем. От най-ранните си дни ние натрупваме

информация за света и за себе си, научаваме какво ни

причинява удоволствие и каква болка и какво да правим, за

да избегнем наказание.

Гледаме на себе си отвън, както смятаме, че ни

възприемат другите. Тези впечатления създават чувства и

мисли за нас самите, а те изграждат представата ни за самите

нас. Самооценката се развива вследствие на коментарите,

мненията и реакциите на други значими хора, особено на

родителите, а с възрастта - на учителите и приятелите.

За изучаването на самооценката са посочени много

причини. Включително и мястото на пребиваване. Мястото

на пребиваване не е само физическо място на живеене, то е и

социално място, което оказва влияние върху постиженията в

обучението, различните начални ученици в класната стая, а

също и в училищата и мястото, където живее ученикът.

Елементарните ученици са изключителни в класа, и то по

различни причини - някои от тях са с необичайно поведение,

други са с ниска академична квалификация или имат ниска

емоционална интелигентност.

В нито едно изследване не е разглеждан елементът на

родителското участие. Това изследване се опитва да докаже,

че съществува връзка между родителското участие и нивото

на самооценка на детето, което пряко влияе върху

академичните му постижения.

2. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Проучването се опитва да докаже, че съществува

връзка между ангажираността на родителите и нивото на Аз-

образа на детето, което пряко влияе върху академичните му

постижения.

За да се опитаме да постигнем точни резултати,

изследваните групи са ученици в арабския сектор в Израел и

ученици в Палестинската автономия. И в двете групи

родителите играят много важна роля в живота на учениците.

3. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

 Проучване на нивото на самооценка на учениците от

арабски произход, като се прави разграничение между

учениците от и извън "зелената линия"

 Проучване на въздействието на родителското участие

върху нивото на постиженията на учениците, като се прави

разлика между учениците в рамките на "зелената линия" и

извън нея

4. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОБЛЕМ

Съществува връзка между участието на родителите и

Аз-образа на децата. Това означава, че нивото на родителско

участие в обучението на детето е представено като

разяснителна променлива, нивото на Аз-образ на ученика -

като медиатор, а нивото на постиженията на ученика - като

разяснителна променлива.

Експертите в областта на образованието потвърдиха,

че използването на телесното наказание като средство за

оценяване на ученика и за повишаване на учебните му

постижения може да доведе до отрицателно въздействие

върху психиката и поведението на детето, може да има

обратен резултат и да се превърне в средство за неговия

неуспех и провал в учебния процес. Експертите, също така,

подчертаха важността на използването на подходящо

средство за наказание, без да бъде бит, обиждан и оскърбяван

ученикът. Тъй като ученикът не реагира на това да учи и да

се занимава сам, той трябва да бъде подтикван с различни

морални средства, които да го накарат да учи. Освен това

някои родители, в повечето арабски страни, използват

телесното наказание върху децата си, като така, според тях,

децата им ще имат повече учебни постижения и ще достигнат

желания от семейството успех.

В повечето случаи, когато родителите използват

наказание, те виждат, че по този начин се постига ефект и

самото наказание е довело до отличен успех и повече

постижения в училище. В резултат от такъв вид възпитание,

учениците постигат високи резултати и в живота и съумяват

да заемат престижни позиции. , Предимствата на подхода при

формирането на човешката личност през първите пет години

от живота, доказва, че въпреки различията на повечето

специалисти по педагогически и психологически въпроси,

излагането на детето на физическо наказание или вербално

насилие може да причини големи психологически щети по-

късно.

5. АРГУМЕНТ НА АВТОРА

Има връзка между участието на родителите и Аз-образа

на децата. Това означава, че степента на родителско участие в

обучението на детето в училище се представя като

разяснителна променлива, нивото на Аз-образа на ученика -

като модераторска променлива, а равнището на академичните

постижения на ученика - като разяснителна променлива.

Следователно, взаимодействието между родителското

участие и самооценката на ученика се представя като

медиаторен ефект, докато връзката между родителското

участие и ученическите постижения се обяснява като

разяснителна зависимост.

6. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

 Да се проучи нивото на самооценка на учениците от

арабски произход, като се прави разграничение между

учениците в зелената линия и извън нея

 Да се проучи влиянието на участието на родителите

върху нивото на академичните постижения на учениците,

като се прави разлика между учениците в зелената линия

и извън нея.

7. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

За да се проучи този въпрос, беше необходимо да се приложи

количествен подход в 6 училища, по 3 паралелки от всяко

училище в различни начални класове в рамките на "зелената

линия" и 3 паралелки извън "зелената линия" от трите училища.

Изследвани бяха арабски училища.

8. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

 Имаше основание да се счита, че някои родители биха искали

да предоставят определени отговори, за да изразят

недоволството си от системата.

 Някои от участниците в анкетата могат да преувеличат или

представят в изключително негативна светлина определени

аспекти или проблеми, с цел да привлекат по-голямо

внимание.

 Относно външната валидност, няма да бъде възможно

обобщаването на получените резултати за училища, които не

са основни, тъй като средата е много специфична.

 Не бе възможно да се пренебрегне фактът, че освен

родителската подкрепа, върху коефициента на

интелигентност на всяко дете (и на родителите) и

училищните постижения влияха редица фактори извън

родителската подкрепа.

 Обикновено, когато родителят беше помолен да оцени детето

си, той не беше обективен. Точно в този случай искането

беше да се посочи средна стойност на резултатите от

тестовете или сертификат - данните бяха фактически и точни.

 Изследваната популация включваше предимно ученици без

особени образователни предизвикателства - т.е. ученици със

стабилни успехи в училище и следователно не винаги

изискващи активната подкрепа на родителите си.

 Редакторът на изследването (Nor) познава много родители,

които се тревожат, че отговорите могат да бъдат разкрити, и

затова е възможно те да дават индикации за отговорите. Това

обаче не е толкова важно, тъй като въпросниците са

анонимни

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията е структурирана в увод, три глави и

заключение и е с общ обем от 158 страници. Основният текст

съдържа 19 таблици и 10 фигури. Списъкът на литературата се

състои от 150 източника - английски, чуждестранни и интернет

източници.

Увод

Аз-образът представлява съвкупност от убеждения и мнения,

които човек има за себе си, своите ценности, таланти и положение в

обществото. Тези убеждения формират нашия начин на възприемане

на събитията, нашето поведение и представата за себе си. От ранните

ни дни натрупваме информация за света и себе си, учим какво ни

радва и какво ни причинява болка, как да действаме, за да избегнем

наказание.

Гледаме на себе си отвън, като се интересуваме как ни

възприемат другите. Тези впечатления формират чувствата и

мислите ни, които впоследствие определят представата ни за себе си.

Аз-образът се развива чрез коментарите, мненията и реакциите на

значими хора, особено на родителите, а с времето - и на учителите и

приятелите.

Много фактори влияят върху Аз-образа, включително и

мястото на пребиваване. То не е само физическо място за живеене,

но и социално място, което влияе на образователните постижения,

взаимодействието с различни ученици в класната стая и общата

атмосфера в училището. Елементарните ученици са уникални в класа

поради различни причини - поведенчески характер, академични

умения или емоционална интелигентност.

За да бъдат резултатите точни, изследваната популация

включва ученици от арабския сектор в Израел и ученици от

Палестинската автономия. В двете групи родителите играят ключова

роля в живота на учениците.

ПЪРВА ГЛАВА

1.1 Включването на родителите в училището - литературен

преглед

Включването на родителите в образователната система е

социален процес, който през последните години набира скорост

както в света, така и в Израел.

Настоящото изследване включва две области на изследване:

социология и образование; Как глобалните и локално-израелските

социални промени влияят върху образователната система в

контекста на нейната общност; т.е. включването на родителите в

сферата на училищните системи. Понятията " включване", "намеса"

и "споделяне" са ключови понятия, които служат като инструменти

за описание на характера и естеството на връзката между родителите


[…]


1995 г.). Образованието на родителите е установено като най-важния

фактор за прогнозиране на успеха на ученика. Да получиш матура:

Колкото по-високо е образованието на родителите, толкова по-

голяма е вероятността да завършат обучението си със свидетелство

за зрелост. Процентът на право на получаване на зрелостен

сертификат за младеж, на когото двамата родители имат повече от 13

години образование, е 81%, в сравнение с 34% за младеж, на когото

двамата родители имат 0-8 години образование. Освен това има

разлика в процента на право на матура за момичетата в сравнение с

момчетата. Най-интересната констатация е, че различията сред

нееврейското население са поне толкова, колкото и между вътре в

линията, а не в рамките на линията. процентът на младите християни

с диплома за завършено средно образование е по-висок от този сред

групата в рамките на линията и е почти два пъти по-голям от този

сред мюсюлманите.

Проведено е количествено изследване, за да се проучат

постиженията на учениците и взаимовръзката между имиджа и

постиженията. Констатациите бяха потвърдени.

Що се отнася до родителското участие, беше проведено проучване

сред 90 родители и техните деца. Разпределението на въпросника

беше както следва, и беше гарантирана пълна конфиденциалност.

Родителите отбелязаха, че е много важно да знаят какъв е бюджетът

на училището; да са запознат с неформалните училищни програми;

да знае какви са социалните отношения в класа на детето му; да е

съгласен с правата и задълженията на учителите в училището; да

приеме със съгласие връзката между предаването на знания и

предаването на ценности, която съществува в училището, където учи

детето му.

Констатациите показват, че участието на родителите оказва

значително влияние върху Аз-образа на децата, а оттам и върху

тяхната самооценка. Тези констатации са в съответствие с

литературния обзор (Tracer, 2012, Seiner 2008). Семейната единица и

системата от взаимоотношения в нея оказват голямо влияние върху

процеса на справяне с отклоненията и бъдещето на детето.

Отношението на родителите към проблема и неговата подготовка

определят до голяма степен неговото решаване. Стресът и

кризисните ситуации поставят на изпитание имунитета на

семейството. Различните семейства се различават по интензивността

на стреса, а той се влияе от естеството на увреждането, от степента

му на тежест и от изразеността му, както и от предишния опит на

родителите. Реакциите на родителите към кризата не са еднородни и

са непредсказуеми. Субективните чувства на членовете на

семейството често определят способността им да се справят.

Правилната оценка на тежестта на кризата и способността за нейното

преодоляване се различава в отделните семейства и е плод на

предишен опит. Има социални системи, които се справят успешно

със съществуващия натиск, а има и такива, които не издържат на

натиска. Характеристиките на системата, които осигуряват

ефективно справяне, са свързани с нейната структура и начините, по

които е организирана. Ефективното справяне със стреса в миналото,

от една страна, засилва чувството за самоувереност и осигурява

практика в решаването на проблеми. От друга страна, многобройните

или продължителни натоварвания влошават способността за

издръжливост и могат да надхвърлят прага на страданието. Успехът

в справянето е свързан с емоционалната и личностната сила на

родителите, с отношенията им с детето, с взаимодействието между

малкото семейство и общността. Той се определя от вътрешните

връзки в митралната клетка: степента на сплотеност, структурата на

ролите и разделението на труда, баланса на силите, средствата за

комуникация и процесите на вземане на решения в семейството.

Влиянието на участието на родителите върху бъдещата ориентация

на децата може да бъде проучено в последващо проучване. Бъдещата

ориентация е образите, които хората развиват във връзка с бъдещето

си и изразяват надеждите и опасенията им в различни области

(например образование, военна служба, работа и кариера). Широката

концептуализация включва не само когнитивното представяне на

образа на бъдещето, но и мотивационните предшественици и

неговите поведенчески продукти.

Освен това е възможно в бъдещи изследвания да се проучи влиянието

на родителите върху краткосрочните постижения, отношенията

учител-учител.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Теоретични приноси

1. Създаване на програми в образователната система за включване

на родителите във възпитанието на децата им.

Видовете програми са:

- Програми, които се стремят да повишат способността на

родителите да насърчават развитието на децата си

- Програми, които целят да подобрят способността на родителите да

бъдат партньор на образователната институция в развитието на

детето чрез засилване на образователната дейност, осъществявана в

нея

- Планове, насочени към преодоляване на различията между

домашната и корпоративната култура с цел подобряване на

образователните дейности както за учителите, така и за родителите.

2. Създаване на теоретични срещи за дискусионни групи за

родителско образование.

Дейността се провежда веднъж месечно между учителите и

родителите на техния клас. Учителите ръководят сесиите. Участват

в диалог между равнопоставени партньори.

3. родителско ориентиране:

Програмата работи чрез участието на педагогическия съветник на

училището.

4. Сближаване на комуникацията на знанията и гледните точки

между учители, родители и ученици:

Планиране на уникални и позитивни срещи между учители и

ученици, между родители и учители и между ученици и родители.

5. Диалог между учители и родители:

а) Да се развие разбирането на учителите за тяхната образователна

роля заедно с родителите.

б) Да се създаде първоначална концепция относно естеството на

съществената връзка между родителството и образованието..

Приложни приноси

1. Комуникация - Комуникацията между дома на ученика и

училището е редовна, двупосочна и целенасочена.

2. Възпитание - Родителските умения се развиват и усъвършенстват.

3. Обучение на учениците - Родителите играят важна роля в

подкрепа на ученето на децата си.

4. Доброволчество - Училището посреща родителите с отворени

обятия и оценява тяхната помощ и принос.

5. Вземане на решения в училището - Родителите са пълноправни

партньори при вземането на решения в училището по въпроси,

които могат да имат последствия за децата и семействата.

6. Сътрудничество с общността - Ресурсите на общността се

използват за укрепване на училището, семействата и обучението на

учениците.
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