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Обща психология
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 Предоставям на вниманието ви констатациите ми от прочита на

указания дисертационен труд за присъждане на образователната и научна

степен „доктор”:

Данни за докторантурата

От прегледа на предоставената научна продукция установих, че

дейностите по Учебния план на кандидата са успешно изпълнени. Не се

установява наличие на плагиатство от проверката с програмата

Антиплагиат. Представени са три публикации в реферирани издания по

темата на дисертацията, с което постигнатият набор точки за наукометрия

съответства на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 от

ЗРАСРБ. Констатирам, че цялостната документация е изрядна и

отговаряща на всички критерии по смисъла на процедурата за провеждане

на настоящата защита.

Данни за дисертацията и автореферата

Дисертационният труд е с общ обем 158 страници на английски език,

композиционно оформени в увод, три основни глави, заключителна част,

озаглавена „дискусия”, литература, набор от Приложения. За представяне

на количествените резултати в съдържателния текст са включени 19

таблици и 10 фигури, онагледяващи аспекти от дизайна на авторовото

експериментално изследване.

Библиографската справка указва ползването на 150 специализирани

източника на английски и арабски език, иврит, както и Интернет ресурси.

Оценявам теоретичния капацитет на разработката като адекватен и

достатъчно информативен.

Предоставеният Автореферат в превод на български, е с балансиран

обем от 37 страници. Структуриран е съобразно композиционната

организация на изследването и адекватно представя основните му тези,

концепции, резултати и обобщения. Без възражения приемам и

самооценката на Салайме за приносите на работата му.

Съдържателен анализ на структурните компоненти

Уводният текст на труда адекватно въвежда в темата и обосновава

актуалността ѝ с главен акцент върху нейната обществена значимост –

както в теоретичен, така и в приложен аспект. Мотивацията за избор е

указана в духа на настоящите тенденции към модернизиране на

училищната институция, съчетаваща традиционни и иновативни методи на

обучение с цел постигане на по-качествено образование. Авторът ни

убеждава, че сегментът на „родителското включване” в образователния

процес на децата им не е подлаган на сериозни проучвания в арабското

общество. Така вероятно е изкристализирал и замисъла на изследването,

който приемам за иновативен.

Предметът, обектът, заложената хипотеза, както и задачите на

цялостното теоретико-емпирично изследване, са добре формулирани. Те

ясно очертават психологичния център, около който е организирана

логиката на последващото изложение, а именно: разкриване на

взаимовръзките между родителското участие в училищния живот на детето

и нивото на неговата самооценка.

Първата глава „Включването на родителите в училището –

литературен преглед” съдържа два концептуални аспекта. Първият

осветлява начините за привличане на родителите към образователната

система и представя подробен обзор на специализирани източници по

темата за родителското участие при формирането на мотивация за учене в

детската личност. Вторият акцент е фокусиран върху анализа на

училищната институция в арабското общество в глобален и локален

аспект: от една страна с функцията ѝ на социализиращ фактор, а от друга с

особеностите на социалнопсихологичния климат съобразно културната

специфика на регионалните общности.

Втората глава „Аз-образът сред учениците - литература” включва

анализа на сложния психологичен конструкт „Аз”. Както е известно,

подходите към интерпретацията на Аз-а в психологичната наука са твърде

нееднозначни и по правило зависими от методологичната рамка, чийто

привърженик е техният автор. Тук кандидатът е показал правилна

ориентация и адекватно разбиране на научните представи, описващи

природата на Аз-а. Подробно са разгледани теориите на Джеймс, Кули,

Розендейл, етапите на развитие на Аз-концепцията, факторите за

изграждане на Аз-образа, с акцент върху отговорната роля на родителите,

социалната среда, семейната атмосфера, социалните стереотипи и

очаквания, типични за арабското общество. В исторически и съвременен

контекст особено детайлизирано е представена терминологията,

разясняваща понятието „училищни постижения” и свързаните с тях

проблеми в образователната система.

Третата глава „Извадка” представя постановката, организацията и

методиката на работа на кандидата по извършеното емпирично изследване

на включеността на родителите в училищния живот на техните деца.

Целта, задачите и хипотезите са ясно описани. Обектът на изследването

включва 90 родители и деца от 6 основни училища в различни начални

класове, представени в извадка от две групи, разграничени съответно на

живеещи в Арабския сектор на Израел и в Палестинската автономия.

Приложен е подходящ инструментариум за достъп до изследваните

величини. Считам, че дизайнът е творчески конструиран и съвършено

адекватен за решаването на задачите и проверката на заложените хипотези.

Научни приноси

Въпреки, че в констатациите ми дотук откроих значението на редица

положителни характеристики на разработката, в синтез ще посоча още

няколко приносни аспекта:

1. Обосновано е лансирана парадигмата на общностното

образование, като ресурса му да компенсира дефицити на

традиционното е точно определен и конкретно разяснен; това

обогатява проблемните области на педагогиката, психологията,

социологията.

2. Извършено е полезно понятийно и саментично прецизиране на

начините за привличане на родителите към образователната

система, въз основа на което са разработени комплексни

Програми за оптимизиране на взаимодействията с училищната

институция, базирани на партньорство, загриженост, формиране

на компетенции за насърчаване на детското развитие.

3. Важността на родителската включеност в училищното ежедневие

на децата, както и ролята ѝ при формирането на положителен Аз-

образ в самопредставата на личността, е не само аналитично

аргументирана, но и експериментално доказана.

4. Разработеният емпиричен дизайн на изследването е строен и

лесно приложим към широк кръг образователни институции за

включване на родителите в статус на равнопоставен партньор при

вземането на решения по въпроси, касаещи благополучието на

децата им.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Въз основа на посочените констатации относно

дисертационния труд „Влияние на родителската включеност върху Аз-

образа на ученици в арабското общество”, написан от Нур Заки Салайме,

категорично заявявам положителния си вот за присъждане на

образователната и научна степен „доктор” в Професионално направление

3.2. Психология, Докторска програма „ Обща психология”.

20.12. 2023г. Изготвил становище: проф. д-р Красимира Йонкова

В. Търново /............................................../